

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông
năm học 2021-2022 tỉnh Hưng Yên

Căn cứ các Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành: Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông tại Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019; Quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung học phổ thông chuyên tại Văn bản hợp nhất số 20/VBHN-BGDĐT 30/5/2014;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2021-2022 tỉnh Hưng Yên với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tuyển học sinh vào các trường trung học phổ thông (THPT) trên địa bàn tỉnh Hưng Yên và Trường THPT Chuyên Hưng Yên đảm bảo đúng quy định, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cơ sở giáo dục, thực hiện phân luồng đào tạo sau khi học sinh học hết chương trình trung học cơ sở (THCS).

2. Yêu cầu

- Công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2021-2022 tỉnh Hưng Yên đảm bảo thực hiện đúng quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan; ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác lập hồ sơ và xét tuyển.

- Phương thức tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, điểm chuẩn xét tuyển được công bố công khai, kịp thời. Hướng dẫn về tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

II. TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 CÁC TRƯỜNG THPT CÔNG LẬP

1. Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển

Tổ chức chung 01 kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 các trường THPT công lập không chuyên và lớp 10 Trường THPT Chuyên Hưng Yên (gọi tắt là Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT).

2. Bài thi, hình thức thi, thời gian làm bài

2.1. THPT công lập không chuyên

a) Bài thi

Thí sinh dự thi làm 03 bài thi: Toán, Ngữ văn, bài thi tổng hợp (bài thi tổng hợp gồm 07 môn: Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Giáo dục công dân, Tiếng Anh tổng hợp trong một bài thi).

Nội dung thi trong phạm vi chương trình THCS do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, chủ yếu ở lớp 9.

b) Hình thức thi

- Ngữ văn: Tự luận.
- Toán: 100% trắc nghiệm khách quan.
- Bài thi tổng hợp: 100% trắc nghiệm khách quan.

c) Thời gian làm bài thi

- Ngữ văn: 120 phút.
- Toán: 90 phút.
- Bài thi tổng hợp: 90 phút.

2.2. THPT Chuyên Hưng Yên

Thí sinh dự thi làm 04 bài thi tại trường THPT Chuyên Hưng Yên, gồm:

- 03 bài thi chung: Toán, Ngữ văn, Bài thi tổng hợp (cùng đề thi tuyển sinh lớp 10 THPT công lập không chuyên).

- 01 bài thi môn chuyên: Thí sinh đăng ký dự thi vào lớp chuyên môn nào phải dự thi bài thi môn chuyên đó. Riêng thí sinh đăng ký dự thi vào lớp chuyên Tin học phải dự thi bài thi môn chuyên là môn Toán. Bài thi môn chuyên thi theo hình thức tự luận; thời gian làm bài 150 phút.

Nội dung thi trong phạm vi chương trình THCS do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, chủ yếu ở lớp 9.

3. Thời gian tổ chức thi tuyển sinh

- Thời gian tổ chức thi tuyển sinh vào đầu tháng 6 năm 2021.
- Giao Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng lịch thi cụ thể và thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh.

4. Đối tượng, điều kiện dự tuyển

4.1. THPT công lập không chuyên

Học sinh được tham gia dự tuyển khi có đủ các điều kiện sau:

- Trong độ tuổi quy định theo Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học hiện hành.
- Tốt nghiệp THCS tại tỉnh Hưng Yên hoặc có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Hưng Yên nhưng đã tốt nghiệp THCS tại tỉnh khác.

Những trường hợp khác do Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét, quyết định.

4.2. THPT Chuyên Hưng Yên

Học sinh được tham gia dự tuyển khi có đủ các điều kiện sau:

- Trong độ tuổi quy định theo Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học hiện hành.
- Tốt nghiệp THCS tại tỉnh Hưng Yên hoặc có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Hưng Yên nhưng đã tốt nghiệp THCS tại tỉnh khác.
- Kết quả xếp loại hạnh kiểm, học lực 4 năm học ở THCS từ khá trở lên.
- Xếp loại tốt nghiệp THCS từ khá trở lên.

Những trường hợp khác do Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét, quyết định.

5. Đăng ký dự thi, dự tuyển

- Đăng kí dự thi

+ Thí sinh đăng kí dự thi vào trường THPT công lập không chuyên: Thí sinh được đăng kí dự thi (đồng thời là dự tuyển) vào 02 trường THPT công lập không chuyên bất kỳ trên địa bàn tỉnh. Trong đó: một trường là nguyện vọng 1, một trường là nguyện vọng 2.

+ Thí sinh đăng kí dự thi vào trường THPT chuyên Hưng Yên: Thí sinh được đăng kí dự thi (đồng thời là dự tuyển) vào trường THPT Chuyên Hưng Yên và 02 trường THPT công lập không chuyên bất kỳ trên địa bàn tỉnh. Trong hai trường THPT công lập không chuyên: một trường là nguyện vọng 1, một trường là nguyện vọng 2.

- Địa điểm đăng ký dự thi

+ Thí sinh chỉ đăng ký dự thi THPT công lập không chuyên: Tại trường THCS nơi thí sinh đang học. Thí sinh đã tốt nghiệp THCS các năm học trước đăng ký dự thi tại trường THCS nơi thí sinh đã tốt nghiệp THCS. Thí sinh tốt nghiệp THCS tại tỉnh khác đăng ký dự thi tại trường THCS thuộc địa bàn mà thí sinh có hộ khẩu thường trú.

+ Thí sinh đăng ký dự thi THPT Chuyên Hưng Yên: Tại trường THPT Chuyên Hưng Yên.

6. Tuyển thẳng, chế độ ưu tiên (Chỉ áp dụng đối với thí sinh dự tuyển vào các trường THPT công lập không chuyên)

6.1. Tuyển thẳng

- Học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú;
- Học sinh là người dân tộc ít người;
- Học sinh khuyết tật;
- Học sinh đạt giải cấp quốc gia và quốc tế về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, cuộc thi khoa học, kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông.

6.2. Chế độ ưu tiên

- Cộng 3,0 điểm cho một trong các đối tượng được quy định tại Điểm a Khoản 2 Điều 7 Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Cộng 2,5 điểm cho một trong các đối tượng được quy định tại Điểm b Khoản 2 Điều 7 Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Cộng 2,0 điểm cho một trong các đối tượng được quy định tại Điểm c Khoản 2 Điều 7 Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Thí sinh có nhiều tiêu chuẩn ưu tiên chỉ được hưởng theo tiêu chuẩn ưu tiên cao nhất.

7. Tổ chức ra đề thi, coi thi, chấm thi, xét tuyển

7.1. Đề thi, coi thi, chấm thi

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo ra Quyết định thành lập Hội đồng thi và các Ban của Hội đồng thi. Việc thành lập và hoạt động của Hội đồng thi và các Ban của Hội đồng thi vận dụng theo Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông hiện hành.

7.2. Xét tuyển

a) Nguyên tắc chung

- Hội đồng tuyển sinh của các trường THPT thực hiện công tác xét tuyển sinh của trường và các công việc liên quan.

- Chỉ xét tuyển đối với thí sinh đảm bảo quy định về đối tượng, điều kiện dự tuyển, dự thi đủ các bài thi quy định, không vi phạm quy chế thi; các bài thi đạt mức điểm điều kiện theo quy định (đối với trường THPT công lập không chuyên các bài thi đều đạt trên 1,0 điểm; trường THPT Chuyên Hưng Yên các bài thi đều đạt trên 2,0 điểm tính theo thang điểm 10). Thí sinh đăng ký dự thi vào lớp 10 THPT Chuyên Hưng Yên phải làm đủ 04 bài thi: Bài thi môn Toán, Ngữ văn, bài thi tổng hợp và bài thi môn chuyên. Nếu thí sinh bỏ bài thi môn chuyên sẽ không được dùng kết quả 03 bài thi môn Toán, Ngữ văn, bài thi tổng hợp để xét tuyển nguyện vọng vào trường THPT công lập không chuyên đã đăng ký.

- Xét tuyển vào Trường THPT Chuyên Hưng Yên trước, sau đó xét tuyển vào trường THPT công lập không chuyên. Thí sinh đã trúng tuyển vào Trường THPT Chuyên Hưng Yên không được xét tuyển vào trường THPT công lập không chuyên trên địa bàn tỉnh. Thí sinh đăng ký dự thi vào trường THPT Chuyên Hưng Yên và dự xét tuyển vào trường THPT không chuyên nếu không đỗ vào trường THPT Chuyên Hưng Yên sẽ được xét tuyển vào trường THPT

không chuyên theo nguyện vọng đã đăng ký dự tuyển; điểm xét tuyển là tổng điểm của 03 bài thi chung (Toán, Ngữ văn, bài thi tổng hợp).

- Xét tuyển vào trường THPT công lập không chuyên theo nguyên tắc: Xét tuyển xong nguyện vọng 1, nếu còn chỉ tiêu sẽ xét tiếp nguyện vọng 2 đến khi đủ chỉ tiêu.

- Thí sinh chỉ được chính thức công nhận trúng tuyển sau khi Hội đồng tuyển sinh nhà trường xem xét đủ hồ sơ, lập danh sách đề nghị và được Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt.

b) Xét tuyển vào Trường THPT Chuyên Hưng Yên

- Điểm bài thi theo thang điểm 10, làm tròn đến chữ số thập phân thứ hai.

+ Hệ số điểm bài thi: Bài thi môn thi chung hệ số 1; môn chuyên hệ số 2.

+ Điểm xét tuyển: Tổng điểm 04 bài thi đã tính hệ số.

- Căn cứ điểm xét tuyển của thí sinh, xét từ cao xuống thấp cho đến hết chỉ tiêu tuyển sinh (theo lớp chuyên).

c) Xét tuyển vào trường THPT công lập không chuyên

- Điểm bài thi theo thang điểm 10, làm tròn đến chữ số thập phân thứ hai.

+ Hệ số điểm bài thi: Tất cả 03 bài thi (Toán, Ngữ văn, Bài thi tổng hợp) được tính điểm hệ số 1.

+ Điểm xét tuyển: Tổng điểm 03 bài thi cộng điểm ưu tiên theo quy định.

- Căn cứ điểm xét tuyển của thí sinh, xét từ cao xuống thấp:

+ Xét tuyển nguyện vọng 1: Căn cứ vào chỉ tiêu tuyển sinh và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh nhà trường dự kiến điểm chuẩn trúng tuyển đợt 1, đảm bảo tuyển được ít nhất 90% chỉ tiêu của trường, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo.

+ Xét tuyển nguyện vọng 2: Việc xét tuyển nguyện vọng 2 được thực hiện sau khi đã hoàn thành xét tuyển theo nguyện vọng 1. Chỉ xét tuyển đối với các trường THPT công lập không chuyên còn chỉ tiêu. Căn cứ danh sách thí sinh đăng ký dự tuyển vào trường theo nguyện vọng 2, Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh nhà trường dự kiến điểm chuẩn trúng tuyển theo nguyện vọng 2 (điểm chuẩn trúng tuyển nguyện vọng 2 không thấp hơn điểm chuẩn trúng tuyển nguyện vọng 1), đảm bảo chỉ tiêu được giao của trường, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo. Thí sinh đăng ký nguyện vọng 2 được thay đổi nguyện vọng trước khi thực hiện xét tuyển nguyện vọng 2. Thời gian thay đổi nguyện vọng 2 và xét tuyển nguyện vọng 2 do Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo quy định và thực hiện thống nhất trong toàn tỉnh.

Trường hợp xét theo nguyện vọng 2 chưa đủ chỉ tiêu, Hội đồng tuyển sinh nhà trường căn cứ tình hình thực tế, xây dựng phương án xét tuyển bổ sung, trình Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét, quyết định.

Trường THPT Khoái Châu thực hiện xét tuyển riêng theo từng Cơ sở căn cứ vào chỉ tiêu tuyển sinh được giao.

III. TUYỂN SINH VÀO CÁC TRƯỜNG THPT NGOÀI CÔNG LẬP

1. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.

2. Đối tượng, điều kiện dự tuyển

Học sinh đã tốt nghiệp THCS chương trình giáo dục phổ thông, trong độ tuổi quy định theo Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học hiện hành.

3. Nguyên tắc xét tuyển

Xét tuyển theo quy định tại Điểm a Khoản 2 Điều 5 Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Hội đồng tuyển sinh của các trường THPT ngoài công lập thực hiện công tác tuyển sinh của từng trường.

Các trường tổ chức cho học sinh đăng ký dự tuyển, tổng hợp danh sách học sinh đăng ký dự tuyển, tổ chức xét tuyển theo quy định, lập danh sách thí sinh trúng tuyển đề nghị Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo và các quy định hiện hành của Nhà nước liên quan.

- Tổ chức hướng dẫn Quy chế thi tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Hướng dẫn các phòng Giáo dục và Đào tạo, của Sở Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học về công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2021-2022.

- Tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo và kiểm tra công tác tuyển sinh trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức công tác truyền thông rộng rãi để giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và xã hội hiểu rõ, tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai.

- Quyết định thành lập Hội đồng và các Ban của Hội đồng thi, Hội đồng tuyển sinh của các trường THPT; phê duyệt kết quả tuyển sinh của từng trường THPT.

- Thực hiện công tác lưu trữ hồ sơ tuyển sinh, thống kê, thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác tuyển sinh theo quy định; báo cáo kết quả tuyển sinh với Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Giáo dục và Đào tạo sau khi kết thúc tuyển sinh.

2. Công an tỉnh

Bố trí lực lượng bảo đảm an ninh trật tự và an toàn tại các địa điểm tổ chức thi, in sao và vận chuyển đề thi, chấm thi; phân công cụ thể nhiệm vụ, vị trí công tác cho cán bộ, chiến sỹ tham gia thực hiện nhiệm vụ tại kỳ thi; quản lý chặt chẽ các phương tiện in ấn, máy photocopy; không để diễn ra tình trạng tập trung đông người xung quanh khu vực thi hoặc áp sát phòng thi.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Hướng dẫn các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh phối hợp tổ chức tuyên truyền, phản ánh trung thực, kịp thời về Kỳ thi; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt trong thời gian tổ chức Kỳ thi; chỉ đạo bưu điện tỉnh, các doanh nghiệp viễn thông, bưu chính đảm bảo các điều kiện về cơ sở hạ tầng, tạo thuận lợi cho việc công bố kết quả thi.

4. Các sở, ban, ngành có liên quan

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp chặt chẽ với Sở Giáo dục và Đào tạo và UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện tốt công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2021- 2022 trên địa bàn tỉnh theo quy định.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các phòng Giáo dục và Đào tạo, các phường, xã, thị trấn và các trường tổ chức công tác truyền thông rộng rãi để giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và xã hội hiểu rõ, tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai.

- Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo và các trường trên địa bàn tổ chức công tác thi tuyển sinh theo đúng yêu cầu.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan đơn vị phản ánh kịp thời (qua Sở Giáo dục và Đào tạo) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo, giải quyết. /.

Nơi nhận: *TR*

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Báo Hưng Yên;
- Đài PTTH Hưng Yên;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX^{ph}.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Duy Hưng